— 1 —

烟民〔2019〕17 号

烟台市民政局

关于印发《烟台市行业协会商会涉企收费

投诉举报受理和查处制度》的通知

各县市区民政局（社会事务局）、各市管行业协会商会：

根据烟台市委市政府要求，为深入推进社会组织“放管服”

改革、优化政务服务环境，现就进一步深化我市社会组织领域“放

管服”改革，加强行业协会商会涉企收费工作的管理，依法查处

行业协会商会违法违规涉企收费行为，现制定《烟台市行业协会

商会涉企收费投诉举报受理制度》，现发给你们，请遵照执行。

烟台市民政局文件

— 2 —

附：投诉举报受理渠道

烟台市民政局

2019 年 3月 28 日

— 3 —

烟台市行业协会商会涉企收费
投诉举报受理和查处制度

第一条 为规范烟台市行业协会商会涉企收费（以下称涉企收

费）监督管理，做好涉企收费问题投诉举报的受理和查处工作，

及时依法处理涉企收费违法违规行为，维护行业协会商会合法权

益，促进行业协会商会健康发展，依据社会组织管理有关法律法

规和国家清理规范涉企收费有关规定，结合工作实际，制定本制

度。

第二条 涉企收费是指行业协会商会对以企业为缴费主体的

各类会费、经营服务性收费、行政事业性收费和其他收费。具体

包括各类技术审查、论证、评估、评价、检验、检测、鉴证、鉴

定、证明、咨询、试验等服务收费。

第三条 涉企收费项目及收费标准等内容，行业协会商会应当

通过相关媒体向社会公示，并及时报送市社会组织管理局，在“信

用中国（山东）”官网公示。

第四条 行业协会商会有下列收费行为可以向登记管理机关

投诉举报。

（一）强制入会并以此为目的收取会费（法律法规有规定的

除外）；

（二）利用（借用）行政权力和垄断地位强制服务并收费或

只收费不服务；

— 4 —

（三）利用政府名义或政府委托事项为由擅自设立收费项目、

提高收费标准；

（四）强制会员付费参加各类会议、培训、展览、评比达标

表彰活动及出国考察等；

（五）强制会员赞助、捐赠、订购有关产品或刊物；

（六）以担任理事、常务理事、负责人为名向会员收取费用

（会费除外）；

（七）违反规定擅自将行政事业性收费转为经营服务性收费

收取；

（八）违反规定以保证金、抵押金、集资、捐赠、赞助等形

式变相收费；

（九）违反规定向所属分支机构、代表机构、办事机构收取

或变相收取管理费用；

（十）其他违反法律法规的收费行为。

第五条 烟台市民政局开通涉企收费投诉举报专门渠道，受理

关于涉企收费涉嫌违法违规行为的投诉举报。

第六条 投诉举报提倡实名反映情况，按照设立的渠道提供本

人联系方式、违法违规证据材料，并对证据材料真实性负法律责

任。

第七条 本机关收到投诉举报人提供有明确的投诉举报对象；

有具体的违法事实；有真实的姓名和联系方式等信息后，能够当

场答复是否受理的，应当当场书面答复;不能当场答复的，应当自

— 5 —

收到投诉举报事项之日起 15 日内书面告知投诉举报人。投诉举报

人的姓名(名称)、住址不清的除外。

第八条 接受投诉举报案件，案件承办人应做好案件登记，及

时依法立案调查处理。案件调查处理结果将在受理后 60 日内反馈

投诉举报人，同时在媒体上公示。

第九条 投诉举报内容经审核不属于本部门管辖的，应明确告

知投诉举报人，建议其向应管辖部门提出解决请求。

第十条 投诉举报人的合法权益应得到保护，个人信息应予以

保密。

第十一条 当事人违法违规结论信息应纳入社会组织异常名

录，存续期将视当事人整改情况，依申请撤除。处理结论与社会

组织评优、评估、购买服务等工作挂钩。

第十二条 本投诉举报受理制度自公示起施行。

行业协会商会涉企收费投诉举报渠道

1.投诉举报热线电话：0535-6240469；

2.投诉举报专用邮箱：ytsmzjsgj@yt.shandong.cn；

3.信访举报地址：烟台市莱山区府后路 10 号人防大厦

1608 室

— 6 —

信息公开选项：主动公开

烟台市民政局办公室 2019 年 1月 1日印发